Hinc fit, vt etiamsi quis sit nominatim excommunicatus, non tamen denuntiatus, non neclatitudi sit vitandus: nam decretum requirit denuntiationem. Idem dico de eo, qui damnatus est haereses: quamdiu enim non denuntiatur esse excommunicatus, non est necessariò vitandus; quidquid dicit Dominicus Soto dist. 22. q. 1. art. 4. quia pœna sunt restringenda.

D V B I V M III.

In quibus hi excommunicati, scilicet excommunicati denuntiati, & notorij percussores Clericorum, sint vitandi?

R Espondeo: In ijs, quæ continentur hoc versiculo:

Os, Orare, Vale, Communio, Mensa, Negatur.

Primo: Per Os, prohibetur collocutio verbis vel litteris, osculum, amplexus, & alia amicitiae signa huiusmodi. Neque excusat iudex, qui excommunicauit; quia positâ excommunicatione Ius

verat, cui etiam subiectus est.

Secundo: Per Orare, vetatur communicatio cum illis in orationibus publicis; vt sacrificio Missæ, Officio chori, Processionibus, & huiusmodi; similiter oratio publica pro illis fusa; non tamen oratio priuata.

Tertius:

Vale

Tertio: Per *vale*, prohibetur omnis salutatio, verbis, vel litteris, vel etiam externo gestu; ut aperire caput, assurgere animo salutandi: licet tamē resalutare, quia est debiti solutio, quam etiam inimico præfare debemus.

Quarto: Per *Communio*, prohibetur omnis cōtractus & societas in negotijs. Possumus tamen agere cum famulo excommunicato alterius, si gerat negotia Domini sui; non autem, si sua negotia gerat. *Contractus* tamen cum excommunicato sunt validi, potestque cogi ad solendum; quamvis ipse alterum cogere non possit, cūm non possit esse actor.

Quinto: Per *Mensam*, prohibemur manducare in eadem mensā. In hospitio tamen publico possum vti eādem mensā, modo non simul: item eodem cubiculo, non tamen lecto.

D V B I V M . IV.

Quibus casibus predicti excommunicati non sint vitandi.

Respondeo: In hisce: *Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse.*

Primò: Per *Vtile*, intelligitur tum ipsius excommunicati, nempe vt conuertatur; tum alterius, vt si petam ab eo consilium, quando non possum commode ab alio; si petam debitum; si audiam prælectiones, si illi prælectionem faciam, hoc enim vtrumque licitum esse docent Doctores Salmanticenses & Complutenses, vt testatur Henriquez cap. 22. de Excommunicatione.

Secundò: Per *Lex*, intelligitur vinculum matrimonij, quo coniuges ad mutuam communionem obligantur, maximè in petitione & redditione debiti. In ceteris vxor cum viro excommunicato potest communicare, etiam in diuinis, si opus sit; quia ei subiecta: vir tamen cum uxore excommunicata non potest in ceteris communicare, saltem ad longum tempus: nam, cūm sit eius Superior, potest eam cogere, vt absoluatur.

Tertiò: Per *Humile*, intelligitur seruos & famulos, qui nempe ante excommunicationem famuli erant, posse versari cum Dominis excommunicatis, & filios cum parentibus, & Religiosos cum suis Superioribus: & è conuerso Dominos cum seruis excommunicatis, & parentes cum filiis, quidquid dicat Glossa; idque ratione utilitatis, vel necessitatis. Tenentur tamen eos compellere ad quærendam absolutionem.

Quarto: per *Res ignorata*, excusantur, qui ignorant alterum esse excommunicatum. Similiter qui dubitant. Pari ratione excusantur qui ignorat ius, quo statuit excommunicatos vitari debere.

Quinto: Per *Necessita*ta, intelligitur vera necessitas vel indigentia sive mea, sive Excommunicati: sic medicus potest curare excommunicatum, & tabernarius recipere hospitio.

Notandum est, ratione *Utilitatis*, vel *Rei ignorata*, vel *Necessitatis*, licere etiam in Diuinis comunicare cum excommunicato, quando sic res postulat; quod etiam recentiores non improbabiliiter extendunt ad *lex* & *humile*.

D V B I V M . V.

Vtrum ipse excommunicati semper teneantur vitare alios?

Respondeo: Teneri, sive publice, sive occul-
tē sint excommunicati; exceptis duobus

Comma-
nio.

Famulus
excom-
municatus.

Mensa,

37

*Vtile.**Lex.*

Si alter
coniugum
sit excom-
municatus.

38
Humile.
Si famulus,
filius, sub-
ditus.

Res igno-
rata.

Necessita-

casibus, nempe si inducantur ab alijs, idque potissimum in utilitatem eorum à quibus inducuntur; & ad vitandum scandalum, vel notabile dānum animæ, corporis, famæ, fortunarum

Excommuni-
cati, cuius
occulte, de-
bent vitare
alios.

Prior Pars Probatur: Quia expressè in decreto Concilij Constantiensis dicitur: *Per hæc tamen non intendimus excommunicatis vllum ius concedere, aut eos in aliquo subleuare.* Ratio est: Quia totum hoc decretum est in fauorem aliorum. Vnde peccant excommunicati, etiam occulti, si cum alijs verlentur, contrahant, comedant, &c. nisi forte ab illis sint initiati. Vide Nauarum num. 35. §. Nota 2.

Altera pars, & quidem Primo, Posse versari quando inuitantur: Probatur, quia aliqui non censeretur esse præiugium vllum concessum non excommunicatis, si excommunicati non possent cum ipsis, quando inuitantur, versari: nam alijs non possent illos inuitare, seu inducere. Secundo: Quod ratione scandali & danni evitandi, possint cum alijs versari: Probatur, Nam ob hanc causam licet etiam dimidiata facere confessionem, cuius tamen integritas iure Diuino præcipitur: ergo multo magis licet illis versari, cum alijs. Deinde iure naturæ tenemur vitare scandalum: excommunicati autem scilicet iure humano tenetur aliorum confusione abstinere: ergo quando haec duo iura concurrent, cedet humanum.

Quod ad damnum attinet, Ecclesia non vult sua præcepta cum tanto rigore seruari, vt patet in alijs eius præceptis: imo id non esset humanæ fragilitati consentaneum.

D V B I V M . VI.

Quale peccatum sit versari cum excommunicatis; vel excommunicatum versari cum alijs.

Respondeo: In quibusdam casibus est mor-
tiferum, in alijs est veniale.

Mortiferum est in diuinis: vt simul cum eo inter se officijs diuinis; recipere ab eo, vel ei ministrare Sacra. Ratio est, quia hæc communica-
tio censetur magni momenti, camque dire-
ctè & potissimum Ecclesia prohibet.

Si cum alio priuatim dicat Horas Canonicas, non est mortiferum, quia est materia leuis, & Cap. Alma, videtur loqui de officio publico.

Si tempore Officij diuini excommunicatus in-
grediatur, simul vt diuinis interficit, debet ejici.

Quod si ejici non potest, & Sacerdos nondū per-
uenit ad Canonem, abrumpendū est sacrificium.

Quod si Canon est incepitus, continuandum est, sed alij debent egredi præter ministrū. Vide Nauarum num. 33. Si vero ingrediatur, non vt diuinis interficit, sed vt priuatim oret, non est censandum, nec alij debent egredi. Pari modo, si ipse in uno sacello audiat Sacrum, & ego intersim alteri Sacro in alio facello, non censetur cum illo com-
municare.

Secundò: Peccat mortiferè excommunicatus denuntiatus, vel notorius Clerici percussor, si ferat sententiam, si eligat, aut beneficium conferat, quia absolute est suspensus.

Tertiò: Si ita verseris cum excommunicato, vt ille fouetur in sua contumacia, peccas mortiferè.

Quarto: Si contra præceptum Iudicis verseris cum

40
Mortiferè
peccatur.

1. Si com-
munices in
diuinis.

Exipe
priuatam
lectiōnem
Horarum.

Quidagen-
dum, si ex-
communi-
catus in-
ter tem-
plum sub
diuino of-
ficio.

2. Si feras
sententiam
&c.

3. Si foueas
in contu-
macia.

4. Si contra cum excommunicato à Iure, vel ab alio iudice, precepit & denuntiato, prohibentis hoc sub pena excommunicationis: tunc enim, si verberis cum illo, incurres excommunicationem malorem.

41 In alijs casibus, quia sunt minoris mortienti, est peccatum veniale. Maius tamen peccatum est, si excommunicatus versetur cum alijs, quam si alij cum ipso: nam ipsi hoc prohibitum est ob propriū delictum; alijs autem prohibitum est versari cum ipso, ad delictum ipsius puniendum.

42 Dico Secundò: Ob metum mortis licitum est versari cum excommunicato, etiam in diuinis, modò id non cogaris facere in contemptum Ecclesiæ. Vide Couarru. §. 3, nu. 9. Probatur: Quia hoc commune est omnibus legibus humana, ut nisi aliunde grauitas rei ex se aliud postuleat, non obligent cum periculo mortis: non enim conueniens est, ut cu tanto rigore humana precepta obligent. Neg, obstat cap. Sacris, de his que vi metusue causa sunt, &c. Vbi expressè dicit Innocentius III, eum incurrire excommunicationem, Qui me tu impulsus communicat excommunicato; quia loquitur de eo, qui compellitur leui metu.

Quod si quis graui metu compellatur in contemptum Ecclesiæ, peccat quidem mortiferè si obtemperet (quia facit contra legem diuinam naturalem), non tamen incurrit excommunicationem. Sic si excommunicatus compellatur sacrificare, non fiet irregularis. Ratio est; quia leges Ecclesiæ cessant in hoc periculo.

D V B I V M VI I. Qualem excommunicationem incurrit participans?

43 R Espondeo: Plerumque incurrit minorem tantum. In quibusdam tamen casibus incurrit maiorem: Primò: Si participet cum excommunicato denuntiato in criminis, ob quod fuit excommunicatus: vt si excommunicatus ob adulterium vel fornicationem, persona qua tecum postea committet adulterium vel fornicationem, erit excommunicata: vel si tibi auxiliū, consilium, aut fauorem praster ad illud peccatum: vt habetur Cap. Nuper, & Cap. Si Concubina, de Sententia excommunicationis.

Notandum autem; non extendi hoc ad eum, qui participat cum notorio percussore Clerici, si hic non sit denuntiatus: quia Canones prædicti requirunt denuntiationem.

Secundò: Quando Clericus admittit ad diuina officia eum, qui est excōmunicatus & denuntiatus à Pontifice: Cap. significati, de sententia excommunicationis.

Tertiò: Quando fertur excommunicatione in participantes cum eo, qui excommunicatus est à Iure, vel à Iudicè alterius tribunalis: tunc enim qui participant cum illo, statim sunt excommunicati.

Dixi à iudice alterius Tribunalis, quia si quis fecerat excommunicationem in participantes cum eo, qui excommunicatus est à se vel à suo deceffore, requiritur ut tria monitio præcedat, & vt nominatim exprimantur illi participantes, vt supra num. 29, dictum est. (Vide Nauarrum c. 29. num. 4.)

C A P V T VII.

De absolutione ab excommunicatione?

N Otandum est: Triplicem esse absolutionem. Primò: quadam datur simpliciter. Secundò: quadam datur ad cautelam, nempe quando dubium est, utrum quis sit excommunicatus. Quicunque potest absoluere simpliciter, potest etiam ad cautelam; quia non requiritur maior potest. Tertiò: quadam datur ad reincidendum: ut cùm quis absolvitur cum onere, ut nisi intrator dies satisfecerit, reincidat.

Quod si excommunicatione lata sit sub conditio- Excommuni- nante, vel cum limitatione donec satisfeceris, secuta satisfactione per se tollitur, nec opus est alia absolutione. Ratio est: quia implicitè simul fertur absolutio cum excommunicatione, quo modo licet per se etiam ferri posse docet Couarruuias §. 11. n. 5. 6. 7. quidquid alij senserint.

D V B I V M I.

Quis potest absoluere ab excommunicatione minore?

R Espondeo & Dico Primò: Probabile est à minori excommunicatione posse absoluere illū, Probat qui potest absoluere à peccato, quo haec excommunicatione contracta est. Tenet D. Thomas in Additionibus quæst. 23, art. 3. & Nauarrus num. 39. sc. multiplique recentiores. Vnde, si peccatum, quo incursa est, sit veniale, quilibet Sacerdos poterit absoluere.

Dico Secundò: Probabilius tamen est neminem posse ab ea absoluere, nisi qui habet iurisdictionem in peccata mortisera. Est communior sententia Doctorum. Ratio est: Quia excommunicatione minor est censura Ecclesiastica excludens à participatione Sacramentorum: ergo nemo potest eam tollere, nisi qui potest impedimenta Sacramentorum submovere: atqui hic est Sacerdos habens iurisdictionem ad absoluendum à mortificatis. Vide Couarruuiam §. 12. n. 5. & 6.

Dices: quilibet Sacerdos potest absoluere à veniali: atqui propter veniale haec excommunicatione potest incurri: ergo. Patet consequentia: quia, qui potest tollere fundamentum, potest etiam tollere id quod ei innititur.

Respondeo: Hoc non semper esse verum; vt patet in alijs peccatis mortisera, à quibus potest quilibet confessarius expositus absoluere, quamdiu eis non est annexa censura: quando vero haec annexa est, non potest; vel eti possit ab ipsi peccatis, non tamen à censura annexa, ut à suspensiōne, interdicto, irregularitate.

D V B I V M II.

Quis potest à maiore absoluere?

R Espondeo: & Dico Primò: A maiore excommunicatione lata ab homine in particulari: si in particula contra alium, non potest absoluere, nisi is, qui culari lata eam tulit, vel eius superior, aut successor, aut de- legatus. Ratio est: quia alioqui disciplina ecclesiastica turbaretur: contentaneum est enim, vt is soluat, qui ligavit.

Aduerte

Inferior
conscientie

Aduerte tamen; hoc intelligendum esse in foro externo: nam in foro conscientie interdum ob iustum causam absolvi potest is, qui a iudice est nominat excommunicatus: ut si infet libilem, & ille non possit adire iudicem; vel iudex nolit illum absoluere, cum tamen paratus sit praestare id quod potest. Vide Angelum Absolutio 3. n. 9. In quibusdam casibus is qui excommunicavit, non potest absoluere, quos vide apud Nauar. c. 27. n. 40.

Dico Secundum: Ab excommunicatione, que a iure, vel ab homine generaliter lata est, si speciatim non referueretur, potest absoluere cuiusvis Sacerdos, qui potest a peccatis mortiferis. Ratio est; quia hoc ipso, quo non referatur Pape, vel Episcopo, censetur sus dare commissionem omnibus Sacerdotibus peccatorum confessiones audiendis, sive sint Parochi, sive delegati Parochorum, sive Religiosi. Vide Couar. §. 12. nu. 4.

D V B I V M III.

Quando inferior posset absoluere ab excommunicatione reseruata Superiori?

48
Potes in
articulo
mortis.
qui quis sa-
cerdos.

R Espondeo & Dico Primò: In articulo mortis quilibet Sacerdos potest absoluere ab omni excommunicatione, adhibita tamen debita cautione. Patet ex Concilio Tridentino. l. 14. c. 7. Dixi, *Adhibita cautio*: quia infirmus debet promittere, quod, si conualeseat, se presentabit illi, cui erat referuata, eiusque mandatis parebit; alioquin reincidet.

Petes: Si in articulo mortis adsit tantummodo Clericus non Sacerdos, vtrum possit moribundus ab excommunicatione absoluere?

Respondeo: Valde probabile est, Posse: quidquid dicat Sotus & Nauarrus. Ita tenet Gloria in Cap. A nobis, de Sententia excommunicationis. Panormitanus, & Felinus ibidem. Angelus Verbo Absolutio 3. §. 17. Silvester, Absolutio, 1. nu. 8. qui dicunt etiam Laicum posse. Quod tamen non videtur verum; quia non est capax iurisdictionis spiritualis.

Potes cle-
rius pri-
me Ton-
suræ.

De Clerico tamen, etiam primæ Tonsuræ, est valde probabile. Probatur Primò: Quia in articulo mortis Ecclesia concedit potestatem absoluendi a peccatis omni ei, qui est capax huius potestatis, id est, omni Sacerdoti: ergo similiter censetur cōcedere potestatem absoluendi ab excommunicatione omni ei, qui est capax huius potestatis: atque omnis Clericus Prima Tonsura est capax huius potestatis. Secundò: Hæreticus Sacerdos in eo casu potest absoluere a peccatis: ergo multo magis qui quis Clericus Catholicus poterit a cœsuri, preferenti cum hoc illi moribundo multum profit, tum vt non desperet, tum vt pro eo possit fieri publica oratio, & concedi sacra sepultura.

49
Episcopo-
rum pri-
uilegia circa
censuras
Pape re-
seruatas.

Dico Secundò: Ex priuilegio perpetuo, vel temporaria delegatione, potest inferior absoluere ab excommunications reseruata. Vbi Notandum est: Episcopis amplissimâ esse concessum potestatem à Concilio Tridentino l. 14. cap. 6. de Reformatione circa excommunications & censuras alias Pontifici reseruatas. Primò: Ut Episcopus per se, vel per Vicarium possit absoluere ab omni excommunicatione reseruata Pape, quæ proueniat ex delicto occulto. (Dicitur autem delictum occultum, quod non est notorium, etiam si quinque testibus probari possit; vt recte Sil-

vester Verbo Notorium, quæst. 4. qui id præbat ex iure. Preterea, Si deductum est ad forum externum, sed quia probatum non est, reus est absoluens; hoc euentu censetur occultum. Ita DD. multi Salmantenses, vt resert Viualdus de excommunicatione nu. 41. itaque Episcopus poterit absoluere.) Ab heresi tamen non potest Episcopus absoluere, nisi per seipsum. Probabile tamen est, quod Episcopus per speciale mandatum possit eam absolutionem alteri committere: quod enim per speciale mandatum quis facit, censetur facere per seipsum.

Vtrum autem huic priuilegio derogatu sit per Bullam Cœnæ, dubium est. Valde probabile est priuilegio derogatum: quia Concilio Oecumenico recenti non censetur fieri derogatio per clausem generalem; sed deber fieri expressa eius mentio. Ita plerique Theologi in Hispaniâ. Nuper tamen Congregatio Cardinalium respondit in hæc verba: *Episcopus aut Inquisitor absoluere non potest heminem hereticum in foro conscientia, tunc haec facultas a Concilio sit ipsi tradita.*

Secundò: Concedit Concilium, vt Episcopus possit dispensare in omni suspensione & irregularitate ex delicto occulto proueniente, exceptâ eâ, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum.

Circum quæ duo priuilegia, duo sunt notanda: Alterum est. Episcopum non posse absoluere à censura Papæ reseruata, quæ proueniat ex delicto notorio, etiam si illa censura non sit denuntiata. Ratio est: quia hoc à Concilio non conceditur. Tale enim delictum non est casus occultus. Alterum est: Si crimen erat occultum, tamen iam sit deductum ad forum contentiosum, id est, ad Tribunal judicis secularis vel ecclesiastici, non posse Episcopum ab eo absoluere. Tunc autem dicitur *derogatum ad forum contentiosum*, quâdo iuridice delatum est ad iudicem, & delatio est insinuata parti.

Dico Tertiò: Inferior potest absoluere à censura superiori reseruata, quando penitens habet legitimum impedimentum adeundi Superiorum: v.g. ob morbum, senium, sexum, pericula; tunc enim potest absolvi ab Episcopo, sic tamen ut censante impedimentoa promittat se se fitterum Papæ vel Superiori, alioquin relapsurus in eandem censuram. Similiter, si Episcopo reseruatur, potest absolvi a Parocho. Vide Nauarrum c. 27. n. 89.

Petes: Vtrum absolutio extorta valeat?

Respondeo: Si metu, vel vi extorta sit, Iure positivo est irrita: & sic extorquens incurrit nouam excommunicationem. Nauarrus nu. 125.

D V B I V M IV.

Quanam est forma absoluendi ab excommunicatione.

R Espondeo: Forma ordinaria in foro conscientiae est: Ego te absolu a vinculo excommunicationis, quam incurristi ob eadem N. causam: & restitu te sacramentis Ecclesie, & communione fidelium: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Notandum tamen, Et si absolutio possit dari sub conditione præterita, aut præsentis, tamen sub conditione futura non recte datur, quia absolutio non est pendens. Si tamen sit detur, valet; vt recte latio. Couaruuias §. 11. nu. 6. & talis absolutio fortius effectum impletâ conditione.

Petes: Quæna requiratur, vt quis possit absolu-

Aaaa Respondeo.

52

Sub qua
conditione
possit dari
hac Abi-
lato.

53 & 54

Duo ad absolutionem requisitas. Respondeo: Requiritur Primo: Ut iure se mā-
datis Ecclesiæ obtemperaturum. Ita Couarruias
§. 11. n. 11. Item Nauarrus cap. 24. n. 11. Quod
intellige in magnis criminibus iuxta Caetanum
Verbo Absolutio. In quibus autem criminibus sit
hæc promissio exigenda, vide Nauarrū c. 26. n. 2.
Requiritur Secundò: Ut ante absolutionem sa-
tisfiat parti, vel detur sufficiens cautio; vt patet
Cap. Solet, de Sententia excommunicationis in 6.
Vide Nauarrū cap. 26. num. 7.

D V B I V M . V.
Virum absolutio, non satisfacta parte, sit irrita?
v.g. Si si excommunicatus ob furium, vel ob
non solutas decimas, an absolutio data ante
restitutionem, vel solutionem, sit valida?

54 R Espondeo: Validam esse, siue detur ab eo,
qui habet potestatem ordinariam, siue ab eo

qui delegatam. Tenetur tamen absoluens ad re-
stitutionem, si inde sequatur aliquod d'annum
parti: nam est causa damni. Vide Couarruiam
§. 11. num. 7. Ratio autem cur absolutio valeat,
est: quia ad essentiam absolutionis non est necel-
larium, vt forma Iuris seruetur, etiamsi Pontifex
in sua commissione iuberet eam seruari. Nam illa
forma non ponitur, vt conditio sub qua detur po-
testas absoluendi; sed vt modus seruandus, vt le-
gitime fiat.

Secùs est, Si præscribatur noua forma, quam
Excepit
ius non postulat, eaque ponatur tanquam condi-
tio: tunc enim eā non seruat, absolutionis erit ir-
rita. Pari modo irrita erit, quando exp̄r̄sè di-
citur eam non valere, nisi satisfacta parte, vel pre-
stata idonea cautione; sicut in Bulla Cœna Gre-
gorij XIII. & Sixti V. videmus.

D E S V S P E N S I O N E.

T Raetatus hic complectitur quatuor Capita. Primum est, *De natura suspensionis*. Secundū, *De varijs modis suspensionis*. Ter-
tium, *Quibus modis suspensiō ipsa suspenda-
tur, seu impediatur, ita ut effectum non habeat*. Quar-
tum, *De Absolutione à Suspensione*.

C A P V T . I.

De natura Suspensionis.

D V B I V M . I.

Quid sit suspensiō, & quotuplex?

I
Definitio
suspensiō-
pis.

R Espondeo Primo: Suspensiō hoc loco est,
Censura Ecclesiastica, qua Clericus ob suam culpā
prohibetur ab executione potestatis alicuius Ecclesiasticae,
quam habet ratione Officii vel Beneficii; idque vel in to-
tum ad tempus; vel in parte, siue ad tempus, siue in per-
petuum. Vbi

II
Differentia
inter sus-
pensionem
& alias
censuras.

Notandum Primo: Solum personam Ecclesiasti-
cam suspendi. Vnde multum differt ab Excom-
municatione, Interdicto, & Irregularitate, que
etiam ab alijs incurritur.

Notandum Secundo: Dum quis suspenditur in
totum ab officio vel beneficio in perpetuum, non
esse suspensionem, de qua h̄c agimus: sed depositionem
vel priuationem vel irregularitatē. Itaque non datur vlla suspensiō, que sit censura, &
separat ab officio vel beneficio in perpetuum. Sed
si integrē separat ab officio & beneficio, id solum
debet fieri ad tempus. Si autem solum ex parte
separat, potest durare vel ad tempus, vel in perpe-
tuum: ut si quis suspendatur ab Ordine Pontifi-
cali in perpetuum quoad collationem Ordinum
tantum, vel quoad collationem Confirmationis
tantum.

III
Eius distinc-
tio.

Respondeo Secundo: Omnis varijs divisioni-
bus, præcipua est, quā diuiditur in *Suspensionem ab
Officio, à Beneficio, & ab virroque*. *Suspensiō ab Officio*
dicitur, quando ab Ordinis vel Iurisdictionis ex-
ecutione suspenditur. *A Beneficio*, quādo quis à fru-
ctibus, vel à quibuldam beneficio annexis suspen-

ditur: vt si beneficio annexū sit ius eligendi, pre-
sentandi, vel confirmandi. Dicitur tamen interdū
quis suspendi à beneficio, quando suspenditur à
iurisdictione, qui illi ratione beneficij competit.

D V B I V M . II.

Quinam possint suspendere?

R Espondeo: Omnes eos posse suspendere, qui
in Clericos habet iurisdictionem fori exte-
rioris: vt Pontifex omnes Ecclesiasticos totius or-
bis. Episcopus omnes sui diœcesis (nisi sint exem-
pti,) & eos qui in ea delinquunt, vt suprà dictum
est de excommunicatione; nam ratione delicti for-
titur quis forum. Pari modo Prælati Religiosorum
fios Religiosos.

Parochi & Confessarij non possunt suspendere Non possunt
per censuram; sed tantum per simplex preceptum, Parochi &
cuius tamen violatio non parit irregularitatem, Cœlestarij,

D V B I V M . III.

Que culpa requiratur ad suspensionem?

R Espondeo: Ut suspensiō juris incurritur, re-
quiritur culpa mortifica: quia Canones pre-
nates, qui irrogant graues censuras, non censentur ins non
conditi, nisi ad grauem culpam puniendam. Vnde nisi ob
idem iudicium est de irregularitate, iuxta pluri-
mos Doctores, qua ob delictum incurritur.

Suspensiō tamen ab homine per sententiam in-
terdum irrogatur ob culpam venialem; iuxta Na-
uarrū cap. 27. num. 15.

Addē, Quod omnis suspensiō debeat ferri in
scriptis, sicut excommunicatio, exp̄r̄sā causā seu Sed in scrip-
peccato, propter quod impingitur, vt habetur tuis & ex-
Cap. 1. de Sententia excommunicationis in 6. Alioqui pres̄a
Iudex Ecclesiasticus (si non sit Episcopus) incur-
ret suspensiōnē à diuinis officijs, & ab ingressu
Ecclesiæ per mensem, vt habetur ibidem. Hoc ta-
men non necessarij seruari debet, quando Præla-
tus Regularis suspendit suum Religiosum; qui Prælatum
consuetudo contrarium præscripsit. Vide Paluda-
num dist. 18. quest. 7. art. 3. concl. 10.